CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(cOms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PAGINA

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2955/2020

MENSAGEM: n° DE:

LIDO EM: 27/07/2020.

TOTAL DE PÁGINAS: 12.

ASSUNTO: Dá denominação a Rua 9323, situada

no Loteamento Ecovalley, na forma que especifica.

AUTOR:- CARLOS ROBERTO FALASCHI.

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 30/07/2020

APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 03/08/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 07/08/2020.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNI-

CÍPIO DO PARANÁ "AMP", EM 12/08/2020,

QUARTA-FEIRA, SOB 0 N° 2.072, PAGINAS 02

e03.

Oficio de Encaminhamento no dia 05/08/2020 sob o

n° 088/2020/CMS.

LEI N° 2622/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000— Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camanacms.nr.gov.br Site: vvww.cms.pr.Qov.br

2955  PROJETO DE LEI N° 20
Autor: Vereador CARLOS ROBERTO FALASCHI "LEÃO".

Di denominação a Rua 9323, situada no
Loteamento Ecovalley, na forma que
especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "Pioneiro Odeval Caetano
Signorine", a atual Rua 9323" em toda sua extensão, no Loteamento Ecovalley da Planta
desta cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA.

Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a
propositura de denominação da Rua 9323, no Loteamento Ecovalley da Planta desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura. Em conformidade com a Lei 687/97.

Plenário Adircio Marques da Silva 22 dias do mês de Julho de 2020.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua 9323,
no loteamento Ecovalley.

Delvecir A °moo pare 'do Sonora de art/Luvos histõncos

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:_Lt / OÍ / bNo t, •,?

Informo que HA impedimento para c
prosseguimento desta propositura em virtu&
de haver outra lei denominando a Rua 9323
no Lotemento Ecovalley.

8

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

CARLOS ROB I RTO F I "LEÃO"
reador-Autor

ver.1 o@cms.pr.gov.br
.. _ —...._,

,.--,,v,tC I PAL •-•,,,,

e-
•cr FLS 1;) 5 r•

'4

a

rh

8

001
V)

Formulário de documentos necessários para protocolar projeto de lei pua
denominação de logradouros:

DADOS PESSOAIS.
2955/20

NOME: ODEVAL CAETANO SIGNORINE (PIONEIRO ODE VAL CAETANO SIGNORINE)

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): BORBOREMA / SP

DATA DE NASCIMENTO: 19/10/1949

NOME DO PAI: DOMINGOS SIGNORINE

NOME DA MÃE: APARECIDA MARTINELLI SIGNORINE

ESTADO CIVIL: CASADO

NUMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 749.829-2

NÚMERO DO CPF: 144.431.399-15

NÚMERO DO TITULO DE ELEITOR:

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ATIVIDADE PROFISSIONAL: "dados completos como nome das empresas etc.".

REFERENCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA:

CÓPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGIVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO -
DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERA DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR CARLOS ROBERTO FALASCH I "LEÃO"
ellciP44

,r Lr.
çr FLS. 33z

21_;

> ,,c
,, --1 o

Por força da lei 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já existent QçLoo pfki104

eCAC - Centro Virtual de Atendimento Page 1 of I

'14/11't.14 1:41, 14,1 311 •

CPF - Comprovante do Inscrição

warm DA IFAZEKOA

W: de Pawns Flom
CORPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Ndmora
144,431.399-15
• Nem•

• ODEVALCIIETANO SIGNORINE
•

- ,

,
•

New:inmate
" 19/10/1949

Aki:too Whet/1E00V colodOWdad OE 100MACACAO

vivo° oE CONTROLE
C2EIC.79137.2195.009A

A sutendie. idede deste eeemnovante dement
eortatmade ea Internet. ne eNdoreo

too

•• 120 leigo•A-p

+ 7 AZWIII .N.V .1 110111111110..

r ovotivA octAlit

SECRE/ARIA DE ESTADO CIE SEGURANÇA PUBLICA
INS NI U, C1 DE 11-+Frild ICA!"../V, VO l'ARANA

A INA;tVeritkl4

CAM 91E.144kos:

a. • V.V.  ••••.••••.1.,•••• 40.0.1~ 11.4 41..”

7741.-tp, A E ki :173 .E.M3-ii:: E1411.11T'141;17lëijilAL

,22/02/1985 749.829-2

ODE VAL CAETANO SIGNORINE

DOMINGOS SIGNORINE
fi APARECIDA MARTINELLI SIGNORINE

• OA; VADC

BORDOREMA/SP
COMARCOMAR IALVOR ;DA SEDE

C.CAS 7373,LIVR0,14 1F01.110124 • .1
114.431.399-15

cvntnnivps

https://cay.reeeitafazenda.gov.br!eCAC/Aplicacao.aspx?id=050908corigem=menu 01/12/201 1

Talão N.'  26:

-• da Silva
ets.°40 Relistr

° .s\
\

MARIALVA

-
PC4 de iiaitariit •

tub

• -
...4

073, • -
Pagina

%; CD ER it '111

Distrito e Comarca de Marialvii
EST ADO DO PARANÁ -

—

)E241ÉTItIO 4).t. SILVA. tuRAGA
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DE CASAMENTOS, NASCIMENTOS ORITOS E ANEXOS

CASAMENTO N.°  71 1
CERTIFICO, que as Ils.  124 do livro N........ .' Registry de Casamentos, consta o assento do matrintemio de 4 .flODEVAL CAT ANC SIGNORINE eJAPAKCI...Acc:1cIçjc PERGc, ... .... . ..

estado civil._ ........ ,s.. ............. .... ....... .......... natural de . : anici—Sertanopolis.Parangeesidente em ste Li ; P!' XZXZXZXzmfilhe:de •ANTCNIC MG0,1avrador e de (Iona. OLIVIA VANCNII

•
domtistica,residentes e domiciliados neste Ilu.nic" rio. xzxzxzxzxzxzxzzxx A contraente passa a chamar-sg .... /".......APARECIDA CONCEIgiO. .    ERGC SIG*:Cuinz "/. Foram apresentados os docurnep Go a que se refere Art 180 N.°

corstraido neste Distrito ern_ 21. . de  Degembro, de 1.9:14,perante o Juiz Dr. Saul° J
C

P

Ida r

g

Silt

...

!.?5.

F.

..........

as testernunhas  Henrique Derner e Csvaldo Per*o ,brasileiros. nm!.1..9.! .............. . ites omit Marined.Parang. e em este  Funicipio. zxzxzxzxzxzxzx Ele, nascido a  19 de . Outubro. de  1949 me cinico. . , profisseo '
estado civil..,...... .8.91.14!AX9.'...•  natural de Bo rborema. Sio Pa I.40residente em,..es
pio. zxzxzxzxzxxxfilho de DOMINGCS SIINCRITIE r faleoldo e de dona. APARS'IIDAMARTINELLI SIGNORIN1, falecida. zxzxzxzxzx zxzxzxzxz xzxzxzx zxixzxzxzxzxxx

..... ... .... .. __.

El., nascida A 09 ..de Dfezembro. .d. 1951. r 4. domestics. , proissio......... ... .... .... .

— II e IV. zxz:olxzxzx do Cõdiso CivilBrastleiro .

OBSERVAÇÕES:  O REGIME ABOTiLLO .tt C CC,11.11N1f.iiC UNI7—Zi.::11.Z X2: X2 X2 X 7X ZXZ LI X Z X AX ZXZX ZXZX ZXZXZX ZXZ X ZX X ..... .• C .4 • •

XZXZXZXZXZXZXZXZXZXZXZXZXZXZXZX= Vt ./. X ZX ZXX ZXZXZXZXZXZ X E XZXZXZXZXZXZXZX ZX

O reread° é verdade e dou ft.

Marialva,  21.dc  e z e mbro. . de 197

Owe' de RegIsIto

FUNARPEN

SELO DIGITAL
30y5.AEbhV.vah0

v8VQ0.aUXwd
http://funarpen.com.br

tZi • N. il:1)1'10SIVN Lik:\ Stl.
if. I) ).‘"; RJR ?!.;

t95,5 / 20
CERTIDÃO DE ÓBITO

Nome

ODEVAL CAETANO SIGNORINE
ICPF: 144.431.399-15

Matricula
130302 01 55 2

Sexo

Masculino
car

Branca

• — ... •....
I Etude oval • kiwis

Casado, 70 anos'
Nebrakiede

Borborevna-SP«
1 Dectsnerso as 10entOce0o

749.829-2/SSP/PR 4*
Elizor

Si
FAIN.O• felidlifICIS •
DOMINGOS SIGNORINE e APARECIDA IVIARTINELLI SIGNORINE, ambos falecidos. 0 falecido
residente e domiciliado na Rua Jaçanã, 547, Apto. 07, Centro, em Sarandi-PR ••

e

Oste a hem do toecessnle

Primeiro de novembro de dois mil e dezenove, as 02h 50min ••
061

01 j 11
mo

2019
tome Os Wedowee

Hospital Bom Samaritan° na Avenida Independência, 93, Zona 04, em Maringá-PR'.
Causes

Choque Cardiogénico, Insuficiência Cardiaca Infecção de Marcapasso, Cirrose Cardlogênica **
Septieemerio / C.feinaole Dedetsnie

ALEXANDRE DOMINGOS SIGNORINE..
(Murecipie e °online, se conboeos )

Cemitério Muniupial de Marialva-PR, em
/11/2019».

r02_
Nape eosin:woe& dooms* do meek° gee 'Woo o ebto

Dr. HENRIQUE LUDWIG BUENO, CRM n° 27.099..
AfierbeobiteslotoSee 6 swarm
Nascido em 19 de outubro de 1949. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a inventariar e
não deixou testamento, sabendo que o mesmo era eleitor. Deixou a mulher APARECIDA CONCEIÇAO
PERGO SIGNORINE e tree (3) filhos maiores de dezoito (18) anos de Idade: ANDERSON ANTONIO
SIGNORINE com 37 anos, FABIO CAETANO SIGNORINE com 40 anos e ALEXANDRE DOMINGOS
SIGNORINE com 42 anos. As demais informações são ignoradas pelo deciaranteApresentado a
Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n° 28610960-3, Certidão de Casamento N° 7373, Folhas 124, Livro 8/24, lavrada no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL, MARIALVA-PR Emolumentos: Isentos
(Face a Lei Federal 9.534/97).'.
Anomalies o• mows

71Po documento Numero Data exoedicéo Oro.% expedidor Data de vatidade
RG 749.829-2 11/06/2002 SSP/PR

' As anotações de cadastro ackna nip dispensam a apresentacito do documento original. quando exigida peio árgtio
Oktilitr40

de Regtstro Civil das Pessoas Naturais de Saran&
oiled mows.
Yen Aseadre de Canna

ueø.Ga.r.
do garandi - Estado do Parana

Wow
Rue Guiapd, 812, Sates 01 e 02, Centro
CEP: 87.111.120 - Fone: (44)3264-1 1 24

CARTÓRIO DO REGISTRO OAS PESSOAS NATURAIS Rua Guiapõ, 612 - Sala 2 Centro - CEP 87111-120 Sarah** Paran
4cy.2\ 64- 114

•

O conteúdo da certidki é verdadeiro. Dou fé.

Sanmdi -PR, 01 de novembro de 2019.

1

1.
°Ft CLISP414 Ylt. • la

‘e-
*

• XI
% 4!

(3*, - •-r-aL .. if o;,

POLIO/

2955/20

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camaraAcms.nr.gov.br E-mail: nrotocolo cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 74 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 85929
DATA: 28/07/2020 - 16:04

Requerente: CARLOS ROBERTO FALASCHI

CPF/CNPJ: 547.086.139-20

Endereço: Jaçanã, 188

Complemento: Casa.

Cidade:

Telefone:

Sarandi-PR

(44)4009-1750 Ramal 248/249/2f

RG/Insc. Est.: 4.030.554-8

Bairro: Centro

CEP: 87111-140

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.
Denomina Rua 9323

DA DENOMINAÇÃO A RUA 9323, SITUADA NO LOTEAMENTO ECOVALLEY, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.
"PIONEIRO ODEVAL CAETANO SIGNORINE".

(1"norvke,c).
MONICA CRISTINA GONZALVES

Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(c)sms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI NI°  2955/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

(CURF)

Favorável -'C Contrário

..

,

S P AS
Vereador

F)

M

ll

0
I

\

DIONiZIO APAR I IARO "DIOCAR"
V dor

P

R

M

'' I ZA MORAIS
V-eador

P

R

M

2/(:)/- /2020

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrário

P

R
%. SS

\ Veredor M

CARLOS ROBERT FALASCHI " "LEÃO
Verea F

P

R \[•.,

M

DIONIZIO APARU 1Ó VIARO "DIOCAR"

reador

P

M

Za /,:j 2  /2020

o

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2955/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2955/2020, de Autoria do edil CARLOS ROBERTO FALASCHI, o qual DA denominação a Rua 9323, situada no loteamento Ecovalley, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer F A VORAVE L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Camara Municipal, aos 28 dias do mês de julho do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

as de Pinas
P esidente

Cil uza Morais,
Me ro e Relator

Dionizio Apar Viaro "Diocar",
Vice-Pr ente

es).400

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(alcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2955/2020.
Relator: Carlos Roberto Falaschi.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2955/2020, de Autoria do edil CARLOS
ROBERTO FALASCHI, o qual Dá denominação a Rua 9323, situada no loteamento
Ecovalley, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito, sendo o
seu Parecer F AVORAV EL cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário
deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões
Municipal, aos 28 dias do mês de julho do ano de 2020.

Pelas Conclusões:

Cil a Morais,
Pr idente

Carlos Roberto aschi
Vice res.' te e Relator

Dionizio ecido Viaro,
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(irlems.pr.zov.hr Site: www.ems.or.gov.br

REQUERIMENTO N° 158/2020.

Senhor Presidente,

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer a Mesa, após ouvido o Soberano

Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto

de Lei n° 2955/2020, de Autoria do edil CARLOS ROBERTO FALASCHI "LEÃO", o qual DA

denominação a Rua 9323, situada no Lotearnento Ecovalley, na forma que especifica. Tendo em

vista que nesta data o aludido Projeto de Lei, teve sua aprovação em Segunda Discussão e Votação,

não necessitando, portanto, de maiores discussões.

Sala das Sessões da Camara Municipal, aos 03 dias do mês de Agosto

do ano de 2020.

Carlos Roberto Falaschi "Ledo",
Vereador — Autor

ver.leao@cms.pr.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO TRAMI
PROPOSIÇÃO: REQ. 158/2020
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE
OBS.

AÇÃO.
DATA DE APREE
SESSÃO ORDINARI

VISTO PRESIDEN

.08.20

3.08.2020